EDITAL 001/2025 – ProfHistória/Unespar

Definição das Orientações para as Turmas 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), núcleo

da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando as etapas de entrevistas dos processos de seleção dos cursos de Mestrado e Doutora-

do, turmas 2025,

RESOLVE:

Art. 1º. Definir as orientações do curso de Doutorado conforme segue:

Aluno(a) Orientador(a) Linha de Pesquisa

Eder Dias do Nascimento Bruno Flávio Lontra Fagundes
Saberes históricos em diferentes espa-

ços de memórias

Greiciane Farias da Silva Federico José Alvez Cavanna Saberes históricos no espaço escolar

Ilda Aparecida de Souza Michel Kobelinski
Saberes históricos em diferentes espa-

ços de memórias

Art. 2º. Definir as orientações do curso de Mestrado conforme segue:

Aluno(a) Orientador(a) Linha de Pesquisa

Ariane Vissotto de Figueiredo

Reberti
Federico José Alvez Cavanna Saberes históricos no espaço escolar

Cicero Pereira de Souza Frank Antonio Mezzomo
Saberes históricos em diferentes espa-

ços de memórias

Eliane de Souza Neves Divania Luiza Rodrigues
Linguagens e Narrativas históricas:

produção e difusão

Helga Karina Moreira Éder da Silva Novak Saberes históricos no espaço escolar

Jhessyka dos Santos Castelo Ricardo Marques de Mello
Linguagens e Narrativas históricas:

produção e difusão

Lilian Carla Galdino Rodri-

gues Zonatto
Federico José Alvez Cavanna Saberes históricos no espaço escolar

Lucilene Gomes de Oliveira

Ferraz
Márcio José Pereira

Saberes históricos em diferentes espa-

ços de memórias

Lucio Fellini Tazinaffo Vanderlei Amboni Saberes históricos no espaço escolar

Marcos Alexandre de Carvalho Jorge Pagliarini Junior
Linguagens e Narrativas históricas:

produção e difusão

Paula Angelica Malysz Michel Kobelinski
Saberes históricos em diferentes espa-

ços de memórias

Paulo Augusto Balbi de Oli-

veira
Cyntia Simioni França Saberes históricos no espaço escolar

Sueli Costa Leitão de Albu-

querque Santana
Bruno Flávio Lontra Fagundes

Saberes históricos em diferentes espa-

ços de memórias

Art. 3º. Publique-se este edital no site do ProfHistória da Unespar.

Campo Mourão, 25 de fevereiro de 2025.

Ferderico José Alvez Cavanna

Coodenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória

Universidade Estadual do Paraná

Portaria n° 004/2025-R